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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Эффективность освоения месторождений

твердых полезных ископаемых криолитозоны во многом зависит от

совершенствования технологических приемов эксплуатационной разведки,

которые были бы адаптированы к специфическим горно-геологическим

особенностям строения и состояния многолетнемерзлых массивов, а также к

осложнениям, в связи с их растеплением в условиях ведущихся горных

работ. Наиболее прогрессивным неразрушающим методом для площадных

исследований массива горных пород является георадиолокация. Несомненно,

указанный метод не может вытеснить бурение и проходку шурфов, с

помощью которых, в настоящее время преимущественно ведутся

разведочные работы. Однако, он мог бы существенно их расширить,

предоставив дополнительную информацию о строении и состоянии массива

горных пород в межскважинном пространстве.

Как показала практика георадиолокационных исследований на

действующих месторождениях, получение геофизической информации

методикой непрерывного профилирования затруднено, а местами

невозможно. Это связано с наличием естественных и искусственных преград

на пути перемещения георадара: изрезанность рельефа, завалы валунов,

водоемы и болота, инженерно-технические сооружения, горная техника и т.п.

Неравномерное перемещение георадара между отвалами, по склонам или

вблизи горной техники приводит к искажению данных непрерывной съемки.

Кроме этого, на неровных участках и в местах скопления валунов не

обеспечивается оптимальный режим излучения из-за потери контакта антенн

с поверхностью. Недостаток информации может привести к искажению

трехмерных построений при георадиолокационном картировании.

Таким образом, исследования, направленные на разработку более

совершенного методического подхода к изучению строения и свойств горных

пород в межпрофильном пространстве и получению данных

георадиолокации в условиях пересеченной и ограниченной местности,
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позволяющего расширить область применения и повысить информативность

георадиолокационного картирования массива горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, являются актуальными.

Степень разработанности темы. Перспективность метода

георадиолокации при исследовании строения и состояния массива мерзлых

горных пород месторождений полезных ископаемых доказана в работах

ученых: А.В. Омельяненко, Л.Л. Федоровой, Л.Г. Нерадовского, A.P. Annan,

А.И. Калашника, Д.В. Саввина, К.О. Соколова и др. Показано, что с

помощью георадиолокации возможно решение следующих задач: выявление

структурных ловушек полезного ископаемого, определение направления

россыпи, определение мощности рыхлых отложений, выявление факторов,

осложняющих добычу (мерзлота, обводнение, подземный лед, талики, зоны

трещиноватости и т.п.). Отмечено, что в условиях пересеченной местности и

ограниченном пространстве подобные исследования существенно

затруднены.

В части решения данной задачи известны труды исследователей,

занимающихся георадиолокацией, использующих переориентацию антенн,

как способ получения данных из одного местоположения в стесненных

условиях. Так, известно устройство вращения георадара (патент US7755360

B1), которое позволяет осуществлять зондирования из одного

местоположения (Michael J. Martin). Основным недостатком данного

устройства является выполнение зондирований в отрыве от поверхности

исследуемых пород. В результате часть волн отражается от поверхности и

рассеивается, при этом появляются сигналы-помехи от окружающих

приповерхностных объектов. Такой же недостаток у устройства (патент

US6388629 B1) с возможностью одновременного вращения антенн георадара

и опоры, с закрепленными на ней антеннами (Paul Albats, Jr. и др.). Известно,

также, устройство (патент US6094157), позволяющее направлять сигнал

радара под острым углом (угол Брюстера). Сканирование производится в

вертикальной плоскости, что позволяет исследовать недоступные участки с
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одного местоположения (Dennis H. Cowdrick). Устройство сканирования

представляет собой телескопическую башню, установленную на трейлере

(передвижной платформе). Основным недостатком является сложность

конструкции и большие размеры устройства сканирования, а также то, что

зондирования осуществляются в отрыве от поверхности исследуемой

породы. Для устранения вышеуказанных недостатков способов получения

данных из одного местоположения, при георадиолокации на пересеченной

местности, автором доработан антенный блок георадара и обоснована

методика георадиолокационного картирования массива горных пород

россыпных месторождений криолитозоны профилированием в комплексе с

угловым георадиолокационным сканированием.

Исследования по теме проводились в рамках этапов плановых НИР

ИГДС СО РАН: проект 7.7.3.3. «Разработка концепции и основ

конструирования эффективных технологий освоения и сохранения недр

криолитозоны, в том числе адаптированных к кластерной организации

рудного вещества» (№ гос.peг. 01.2.00706516, 2007-2009 гг.), проект VII.

60.4.2. «Разработка основ новых геотехнологий эффективного освоения

месторождений кластерного строения в условиях криолитозоны» (№

гос.рег. 01201050749, 2008-2012 гг.), проект «Исследование и разработка

эффективных конструктивных и технологических параметров подземной и

открытой геотехнологии, методов освоения недр криолитозоны» (№0382-

2016-0001, 2013-2020 гг.), а также при поддержке Российского фонда

фундаментальных исследований (грант №12-05-31391, 2012-2013 гг.).

Объект исследования: массив горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, с недоступными для непрерывного

георадиолокационного профилирования участками.

Предмет исследования: георадиолокационное картирование в

условиях пересеченной и ограниченной местности.

Основная идея работы заключается в комплексном использовании

непрерывного профилирования и специализированной методики углового
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георадиолокационного сканирования (УГС), что позволит увеличить

плотность уникальных георадиолокационных трасс сигналов на

радарограмме, зарегистрированных из одного местоположения при изучении

строения и состояния массива горных пород на участках пересеченной

местности и ограниченного пространства.

Цель работы: разработка методики георадиолокационного

картирования массива многолетнемерзлых горных пород россыпных

месторождений криолитозоны в условиях ограниченной и пересеченной

местности, позволяющей существенно повысить информативность данных

площадных измерений.

Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

1. На основе мирового опыта применения метода георадиолокации при

эксплуатационной разведке месторождений определить факторы,

усложняющие проведение полевых работ.

2. Обосновать способ зондирований в различных угловых положениях из

одной точки наблюдений. Построить схемы формирования волновых

картин при УГС для типовых геологических разрезов малоглубинных

россыпных месторождений. Усовершенствовать антенный блок георадара

для возможности регистрации его различных угловых положений.

3. Разработать и создать экспериментальную установку для получения

данных георадиолокации из одной точки наблюдений и выполнить

компьютерное и физическое моделирование для обоснования параметров

углового георадиолокационного сканирования массива горных пород.

4. Разработать методику углового георадиолокационного сканирования для

изучения строения и состояния массивов горных пород из одного

местоположения.

5. Обосновать методику георадиолокационного картирования на основе

комплексирования данных профилирования и углового

георадиолокационного сканирования для участков с пересеченной

местностью и ограниченным пространством, апробировать ее на
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месторождениях криолитозоны при изучении строения и состояния

массивов горных пород.

Методы исследований: анализ и обобщение литературных источников,

лабораторные, опытно-методические и экспериментальные работы,

компьютерное моделирование, физическое моделирование, обработка,

интерпретация и анализ данных георадиолокации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная методика углового георадиолокационного

сканирования из одного местоположения, под различными углами антенного

блока, обеспечивает увеличение плотности уникальных точек зондирований,

что позволяет получать дополнительную локальную информацию о строении

и состоянии массива горных пород россыпных месторождений криолитозоны

в недоступных для профилирования местах.

2. Возможность эффективного изучения методом георадиолокации

особенностей строения и состояния массива горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, в условиях пересеченной местности и

ограниченного пространства, достигается комплексированием методик

профилирования и углового георадиолокационного сканирования в опорных

точках, с синхронизацией координат данных измерений системой

спутникового позиционирования по площади картирования.

Научная новизна:

1. Для обеспечения георадиолокационных исследований в условиях

пересеченной местности обоснована необходимость пространственной

переориентации антенного блока в одном местоположении, позволяющей

увеличить плотность уникальных точек зондирований, при этом оценить

фазу и время задержки сигнала и тем самым повысить информативность и

улучшить качество георадиолокационных данных.

2. Разработана методика углового георадиолокационного

сканирования горных пород из одной точки наблюдений, позволяющая

проводить исследования строения и состояния горного массива в условиях
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ограниченного пространства горных выработок и в местах, где затруднено

или невозможно применение георадиолокационного профилирования.

3. Комплексная реализация методик профилирования и углового

георадиолокационного сканирования в опорных точках пересеченной

местности, с синхронизацией координат данных измерений системой

спутникового позиционирования по площади картирования, позволила

эффективно обрабатывать и интерпретировать результаты неравномерной

георадиолокационной съемки для решения инженерно-геологических задач


[…]


исследованиях в условиях пересеченной и ограниченной местности.

а) в)

б) г)

Рисунок 4.28 – Карта мощности отсыпки по данным георадиолокационного

профилирования (а) и 3D визуализация рельефа основания отсыпки (б). Карта мощности

отсыпки по данным георадиолокационного профилирования в комплексе с УГС (в) и 3D

визуализация рельефа основания отсыпки с уточнением по данным УГС (г): 1 -

георадиолокационный профиль; 2 - опорная точка.

ВЫВОДЫ

По данным георадиолокационных исследований на месторождениях

криолитозоны выявлены талые и обводненные зоны в массиве. Показана

возможность дистанционного картирования обводненности взрывных

блоков. Полученные результаты могут помочь в выборе рациональных
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параметров вскрышных работ: выбор глубины скважин, их расположение и

расстояние между ними, типа взрывчатого вещества, его мощности.

Установлено, что при площадных исследованиях дражных полигонов с

водной поверхности необходима синхронизация георадиолокационных и

GPS-данных, а план профилей нужно заносить в GPS-приемник до начала

работ, т.к. навигация на водоеме без ориентиров затруднительна.

Показано, что площадные исследования не всегда можно выполнить по

равномерной сети параллельных или ортогональных профилей. Поэтому в

условиях пересеченной и ограниченной местности площадные исследования

проводят по сети нерегулярных профилей, а незатронутые профилированием

участки изучают в опорных точках по методике УГС. Разработанная

методика углового георадиолокационного сканирования обеспечивает

повышение информативности исследований строения горного массива в

сложных горно-технологических условиях действующих месторождений

криолитозоны. Ее применение на участке ведения вскрышных работ

месторождения р. Аллах-Юнь, в составе георадиолокационных исследований

методикой профилирования, позволило выявить, на фоне множества

дифрагированных на валунах и гальке волн, кровлю коренных пород,

верхнюю и нижнюю границу обводнения в толще рыхлых отложений

мерзлого массива, тем самым повысило информативность и детализацию

георадиолокационного разреза. Апробация площадных исследований с

использованием методики УГС в опорной точке выполнена на участке

ведения вскрышных работ при выявлении талых зон, а также при изучении

строения отсыпанной площадки под инженерно-техническое сооружение. По

результатам сопоставления карт, построенных по данным только

профилирования, и карт, построенных на основе комплексных данных

профилирования и УГС, установлено, что информация в опорной точке

существенно уточнила картирование талых зон и рельеф основания отсыпки,

т.к. привнесла дополнительную информацию с неохваченного

георадиолокацией участка межпрофильного пространства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе дано решение актуальной научно-

практической задачи по повышению детализации и информативности метода

георадиолокации при разработке россыпных месторождений криолитозоны.

В частности, предложена методика углового георадиолокационного

сканирования и обосновано комплексное использование методик

профилирования и углового сканирования в опорных точках в условиях

пересеченной и ограниченной местности, что позволит существенно

расширить область применения метода георадиолокации на действующих

горнодобывающих предприятиях, охватив исследованиями ранее

недоступные участки.

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

1. Установлено, что основными факторами, усложняющими применение

метода георадиолокации при эксплуатационной разведке россыпных

месторождений являются: изрезанность рельефа, завалы валунов, водоемы и

болота, инженерно-технические сооружения, горная техника.

2. Разработаны схемы формирования волновых картин при УГС для

типовых геологических разрезов малоглубинных россыпных месторождений,

позволяющие корректно интерпретировать данные компьютерного и

физического моделирования, а также натурных георадиолокационных

исследований.

3. Усовершенствован антенный блок георадара, что позволило обеспечить

возможность регистрации его различных угловых положений. Оригинальная

конструкция антенного блока запатентована (Патент №141971, РФ, G01S

13/88 – 2014).

4. Обоснован и запатентован способ георадиолокационных зондирований

в различных угловых положениях антенного блока (Патент №2561769, РФ,

G01V 3/12. - 2015), позволяющий получать локальные данные из одного

местоположения на участках, где непрерывное профилирование невозможно.
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5. Разработаны и изготовлены экспериментальные установки для

получения данных георадиолокации в лабораторных условиях из одной

точки наблюдений для антенн 400 и 700 МГц георадара «ОКО-2».

6. На основе компьютерного и физического моделирования построена

типовая волновая картина для горизонтально-слоистого разреза и

обоснованы параметры углового георадиолокационного сканирования

массива горных пород: предельные углы сканирования, шаг сканирования и

количество трасс в каждом угловом положении, режим записи;

последовательность обработки файлов различных угловых положений.

7. Разработана и предложена методика углового георадиолокационного

сканирования для изучения строения и состояния массивов горных пород из

одного местоположения в условиях ограниченного пространства. Для

выполнения УГС используется усовершенствованный антенный блок

георадара «ОКО-2» (Патент №141971, РФ, G01S 13/88 – 2014) с частотой 250

МГц, снабженный шкалой в градусах и стрелкой-отвесом, позволяющими

выполнять зондирования в секторе 70 градусов на глубину до 8 м.

8. Обоснована и апробирована методика георадиолокационного

картирования на основе комплексирования данных профилирования и

углового георадиолокационного сканирования для участков с пересеченной

местностью и ограниченным пространством.

Важнейшим практическим результатом диссертационной работы

является реализация разработанной методики УГС и георадиолокационного

картирования при отработке месторождения россыпного золота р. Аллах-

Юнь в 2013-2016 годах (артель старателей «Дражник»).

Дальнейшее развитие представленной научной работы может состоять

в автоматизации сбора и обработки локальных данных георадиолокации по

методике УГС. Доработка методики предполагает возможность изучения

свойств горных пород и грунтов из одного местоположения, разработку

соответствующего программного обеспечения и усовершенствования

аппаратуры.
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