Отзыв

на автореферат диссертационной работы **Куляндина Гаврила Александровича** “Методика георадиолокационного картирования массива горных пород россыпных месторождений криолитозоны в условиях пересеченной и ограниченной местности”, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – “Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика”.

При разработке месторождений полезных ископаемых необходимы достоверные знания о состоянии массива пород для локализации потенциально опасных участков, которые существенно влияют на эффективность и рациональность освоения месторождения. Ограниченное пространство наряду с пересеченной местностью, а также наличие горнопромышленной техники на объектах исследований оказывает существенное влияние на результаты георадиолокационных исследований. Нашими исследованиями на горнорудных предприятиях Кольского региона накоплен большой опыт применения георадиолокации для решения различных задач, где использование данного метода при достаточной методической и технологической проработке позволяет существенно повысить достоверность интерпретации данных. Поэтому использование автором комплексного непрерывного профилирования с применением специализированной методики углового георадиолокационного сканирования в сложных природных и технологических условиях действующих предприятий, позволяющее увеличить плотность георадиолокационных трасс, является актуальным и востребованным, способствующее получать информативные геофизические данные.

Автором разработана методика углового георадиолокационного сканирования из одного местоположения под различными углами антенного блока обеспечивающая увеличение плотности уникальных точек зондирования, что позволило получить дополнительную локальную информацию о строении и состоянии массива горных пород россыпных месторождений криолитозоны в недоступных для профилирования местах.

Обоснована необходимость пространственной переориентации антенного блока в одном местоположении, позволяющая увеличить плотность уникальных точек зондирования, при этом оценить фазу и время задержки сигнала и тем самым повысить информативность и улучшить качество георадиолокационных данных

На этой основе, а также с применением экспериментальных установок, Куляндин Г.А. разработал схемы формирования волновых картин при угловом георадиолокационном сканировании для типовых геологических разрезов малоглубинных россыпных месторождений, позволяющие корректно интерпретировать данные компьютерного и физического моделирования, а так же натуральных георадиолокационных исследований.

Необходимо отметить новаторские разработки соискателя. Куляндиным Г.А. (в соавторстве) усовершенствован антенный блок георадара, что позволило обеспечить возможность регистрации его различных угловых положений. Оригинальная конструкция антенного блока запатентована (Патент №141971, РФ, G01S 13/88 – 2014). Обоснован и запатентован способ георадиолокационных зондирования в различных угловых положениях антенного блока (Патент №2561769, РФ, G01V 3/12. - 2015), позволяющий получать локальные данные из одного местоположения на участках, где непрерывное профилирование невозможно.

В целом, основным научным результатом диссертационного исследования Куляндина Г.А. является решение актуальной научно-практической задачи картирования массива горных пород россыпных месторождений криолитозоны в условиях пересеченной и ограниченной местности, отличающееся комплексированием методик профилирования

и углового георадиолокационного сканирования в опорных точках, с синхронизацией координат данных измерений системой спутникового позиционирования по площади картирования, что позволило существенно повысить точность определения параметров структурных неоднородностей.

Полученные соискателем научно-технические результаты имеют практическую направленность. Разработанный метод прошел апробацию на предприятиях: ЗАО ГДК "Алдголд", ООО «ПРОГРЕСС», ГОК «Инаглинский», Кангаласский угольный разрез, ООО а/с «Дражник», где использовался при разработке россыпных месторождениях полезных ископаемых.

В качестве замечания по автореферату можно было бы отметить количество научных положений (всего 2), выносимых на защиту. Тем не менее, наличие большого объема полученных научно-технических результатов и их новизна в определенной степени это компенсирует и, тем самым, не снижает значимость работы.

Из автореферата и анализа приведенных в автореферате опубликованных соискателем работ можно сделать заключение, что диссертационная работа соответствует специальности 2.8.6 – "Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика", является законченным исследованием, выполненным на хорошем научном уровне, и соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор, Куляндин Г.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по данной специальности.

Я, Калашник Анатолий Ильич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Я, Дьяков Андрей Юрьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Кандидат технических наук, 05.15.11
«Физические процессы горного
производства» (1987 год)

Калашник Анатолий Ильич
184209, г. Апатиты, ул. Ферсмана, д.24
a.kalashnik@ksc.ru
88155579664

Горный институт - обособленное
подразделение Федерального
государственного бюджетного учреждения
науки Федерального исследовательского
центра "Кольский научный центр
Российской академии наук"

Дьяков Андрей Юрьевич
184209, г. Апатиты, ул. Ферсмана, д.24
a.dyakov@ksc.ru
88155579270

Горный институт - обособленное
подразделение Федерального
государственного бюджетного учреждения
науки Федерального исследовательского
центра "Кольский научный центр
Российской академии наук"

Ведущий научный сотрудник, руководитель
лаборатории геофлюидомеханики

Научный сотрудник, лаборатория
геофлюидомеханики

01.12.2022

А.И. Калашник

ПОДПИСЬ *Калашник А.И.*
Дьяков А.Ю.
По месту работы удостоверено
Зав.канцелярией Горного института
Иссоков
"01" декабря 2022